ATA DA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DEMOGRAFIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS

ECONÔMICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS.

Aos vinte oito dias do mês de setembro dois mil e onze, às dezesseis horas e trinta minutos, na sala

três mil e doze, reuniu-se o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Demografia da Universidade

Federal de Minas Gerais, com a presença dos seguintes membros: Professores: Simone Wajnman

(Coordenadora), Alisson Flávio Barbieri (Sub-Coordenador), Laura Lídia Rodríguez Wong, Dimitri

Fazito de Almeida Rezende e Leonardo Gomes de Sousa (Representante discente). Foram tratados

os seguintes assuntos: 1) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR; 2) PROJETO

DE PÓS-DOUTORADO DE ZULEICA LOPES CAVALCANTI DE OLIVEIRA; 3)

ESCLARECIMENTOS AO PROFESSOR BERNARDO LANZA QUEIROZ SOBRE A

SITUAÇÃO DA ALUNA NATÁLIA SALES ALVES DIAS; 4) SOLICITAÇÃO DA ALUNA

LÍLIAN VALIM RESENDE PEDINDO O CANCELAMENTO DE BOLSA; 5)

RECONHECIMENTO DE TÍTULO DE MESTRE EM DEMOGRAFIA DE THIERY

LINARD DE GUERTECHIN; 6) FINANCIAMENTO PARA A PARTICIPAÇÃO DO

ALUNO LEONARDO GOMES DE SOUSA; 7) OFERTA DE DISCIPLINAS PARA O

PRÓXIMO SEMESTRE E DEFINIÇÃO DO CALENDÁRIO 2012; 8) OUTROS

ASSUNTOS: a) REGRAS PARA O POS-DOUTORAMENTO NÃO RESIDENCIAL; b)

INDICAÇÃO DE COORIENTAÇÃO DA ALUNA MAIRA ANDRADE PAULO; c)

FINANCIAMENTO DE PROFESSORES QUE PARTICIPARÃO NO SEMINÁRIO

INTERNACIONAL ‘ESTIMACIONES Y PROYECCIONES DE POBLACIÓN:

METODOLOGÍAS, INNOVACIONES Y ESTIMACIÓN DE GRUPOS OBJETIVO DE

POLÍTICAS PÚBLICAS’; d) RECONHECIMENTO DE CRÉDITOS DE ALUNOS.  Sobre

os assuntos acima foram tomadas as seguintes decisões: 1) APROVAÇÃO DA ATA DA

REUNIÃO ANTERIOR. O Colegiado aprovou por unanimidade a ata da reunião anterior.

2) PROJETO DE PÓS-DOUTORADO DE ZULEICA LOPES CAVALCANTI DE

OLIVEIRA. O Colegiado analisou o projeto e plano de trabalho de pós-doutorado neste Programa

de Pós-graduação da professora doutora Zuleica Lopes Cavalcanti de Oliveira, que é aposentada do

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) no Rio de Janeiro e contrato no Departamento

de Serviço Social da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no período de janeiro a

dezembro de 2012, sem fixar residência em Belo Horizonte, sob a orientação da Professora Paula de

Miranda Ribeiro. Aprovou o pós-doutorado da referida professora e devido à impossibilidade de

residência em Belo Horizonte, o vínculo da mesma se dará diretamente com este Programa de Pós-

Graduação, não se enquadrando na modalidade de Programa de Residência Pós-doutoral da UFMG.

3) ESCLARECIMENTOS AO PROFESSOR BERNARDO LANZA QUEIROZ SOBRE A

SITUAÇÃO DA ALUNA NATÁLIA SALES ALVES DIAS. A Coordenadora informou que o

professor Bernardo Lanza Queiroz enviou um documento datado de 12 de setembro de 2011 sobre a

situação da aluna Natália Sales Alves Dias. A referida aluna deveria apresentar até 30 de agosto de

2011 um cronograma de trabalho e o projeto da dissertação. Até a presente data a mesma não

apresentou nenhum documento e não solicitou ao Colegiado a rematrícula. O Colegiado decidiu

pelo desligamento da referida aluna, por ter completado os trinta meses de prazo máximo de

conclusão do mestrado e será comunicada.

4) SOLICITAÇÃO DA ALUNA LÍLIAN VALIM RESENDE PEDINDO O

CANCELAMENTO DE BOLSA. O Colegiado aprovou o cancelamento da bolsa do Programa de

Apoio à Pós-Graduação da FAPEMIG da aluna Lílian Valim Resende do doutorado. A referida

aluna não apresentou seu projeto tese ao Colegiado.

5) RECONHECIMENTO DE TÍTULO DE MESTRE EM DEMOGRAFIA DE THIERY

LINARD DE GUERTECHIN. O Colegiado indicou a professora Laura Lídia Rodríguez Wong

para emitir parecer no processo, número 23072.030917/2011-51, de revalidação do diploma de

Maîtrise em Demographie obtido por Thiery Linard de Guertechin na Université Catholique de

Louvain - Bélgica, com equivalência na Universidade Federal de Minas Gerais ao título de Mestre em

Demografia. O parecer da referida professora foi favorável à revalidação de diploma de Mestre em

Demografia e o Colegiado o aprovou por unanimidade.

6) FINANCIAMENTO PARA A PARTICIPAÇÃO DE  ALUNOS DO DOUTORADO. A

Coordenadora informou que o aluno Leonardo Gomes de Sousa solicitou o financiamento para

apresentar dois artigos, que ser for selecionado poderá ser publicado em uma revista A internacional

desta área, no VIII Congresso Brasileiro de Ensino Superior a Distância a ser realizado em Ouro

Preto/MG no período 03 a 05 de outubro de 2011. Os dois artigos são publicações da dissertação do

aluno, portanto, lembrou que um dos requisitos para não se financiar alunos. O Colegiado resolveu

aprovar o financiamento de duas diárias, pela boa avaliação que os artigos já obtiveram e tem

possibilidade de ganhar o prêmio e ser publicado em uma revista internacional A. A aluna Luísa

Pimenta Terra solicitou o financiamento de passagem aérea e diárias durante um mês, para

participar de um curso no Max Planck Institute for Demographic Research sobre demografia

espacial em Rostock na Alemanha, no período de 4 janeiro à 3 de fevereiro de 2012. Informou

ainda, que é bolsista do CNPq desde agosto de 2011 e tem pouco tempo de bolsa recebida.

Apresentou trabalho na Population Association of America em maio de 2012 nos EUA e tem

grande chance de ser aprovada. Argumenta que não poderá ter recursos suficientes na época para

financiar sua viagem na Alemanha, por ter pouco tempo de bolsa. O Colegiado não irá financiar

nenhum tipo de ajuda por se tratar de bolsista do CNPq e posteriormente quando a aluna for

apresentar o trabalho no exterior solicitar novamente.

7) OFERTA DE DISCIPLINAS PARA O PRÓXIMO SEMESTRE E DEFINIÇÃO DO

CALENDÁRIO 2012. O Colegiado irá analisar na próxima reunião a oferta de disciplinas e o

calendário 2012.

8) OUTROS ASSUNTOS.

a) REGRAS PARA O POS-DOUTORAMENTO NÃO RESIDENCIAL. O Colegiado indicou o

Professor Dimitri Fazito de Almeida Rezende para elaborar um documento com as regras de Pos-

doutoramento, que fosse incluído os casos de não residente pos-doutoral.

b) INDICAÇÃO DE COORIENTAÇÃO DA ALUNA MAIRA ANDRADE PAULO. A

Coordenadora informou que a aluna Maira Andrade Paulo solicitou a indicação de Laetícia de

Souza Rodrigues, que realiza o pós-doutorado em University of Wisconsin - Madison, Estados

Unidos da América, para coorientá-la sobre o tema ‘O momento da fecundidade e o retorno ao

investimento feito em capital humano pelas mulheres’, sob a orientação do Professor Bernardo

Lanza Queiroz. O Colegiado decidiu discutir na próxima reunião.

c) FINANCIAMENTO DE PROFESSORES QUE PARTICIPARÃO NO SEMINÁRIO

INTERNACIONAL ‘ESTIMACIONES Y PROYECCIONES DE POBLACIÓN:

METODOLOGÍAS, INNOVACIONES Y ESTIMACIÓN DE GRUPOS OBJETIVO DE

POLÍTICAS PÚBLICAS’. O Colegiado aprovou o financiamento dos professores Cássio

Maldonado Turra e a Simone Wajnman para participarem do Seminário Internacional

‘Estimaciones y Proyecciones de Población: Metodologías, Innovaciones y Estimación de Grupos

Objetivo de Políticas Públicas’, será realizado na cidade do Rio de Janeiro no período de 09 a 11 de

novembro do corrente e o referido evento será organizado pela Associação Latinoamericana de

População.

d) RECONHECIMENTO DE CRÉDITOS DE ALUNOS. O Colegiado indicou o professor

Dimitri Fazito de Almeida Rezende para emitir parecer no reconhecimento de crédito do aluno

Leonardo Gomes de Sousa nas disciplinas cursadas em seu mestrado de Gestão Integrada do

Território na Universidade Vale do Rio Doce (UNIVALE). Aprovou também, o parecer favorável

da professora Simone Wajnman sobre os seguintes reconhecimentos de créditos dos alunos:

Charles Henrique Corrêa – cursou a disciplina ‘ECN/909 – Econometria Espacial’ (30 horas – 2

créditos) no Programa de Pós-Graduação em Economia da UFMG no segundo semestre de 2010 e

solicitou o reconhecimento dos dois créditos com equivalência na disciplina ‘POP/846 – Tópicos

Especiais em Metodologia I – Econometria Espacial’; Victor Maia Senna Delgado – cursou a

disciplina ‘EST/962 – Análise de Dados Longitudinais’ (60 horas – 4 créditos) no Programa de Pós-

Graduação em Estatística da UFMG no segundo semestre de 2010 e solicitou o reconhecimento dos

quatro créditos com equivalência nas disciplinas ‘POP/846 – Tópicos Especiais em Metodologia I –

Análise de Dados Longitudinais I’ e ‘POP/847 – Tópicos Especiais em Metodologia I – Análise de

Dados Longitudinais II’; Gabriela Marise de Oliveira Bonifácio – disciplinas cursadas no

mestrado deste Programa solicitou o reconhecimento de 42 créditos com equivalência nas

disciplinas de acordo com o quadro A anexo; Regiane Lucinda de Carvalho disciplinas cursadas

no mestrado deste Programa solicitou o reconhecimento de 35 créditos com equivalência nas

disciplinas de acordo com o quadro B anexo. A disciplina ‘POP/846 – Tópicos Especiais em

Metodologia I – Seminários’ (30 horas – 2 créditos) não foi reconhecida os dois créditos, porque a

disciplina é equivalente ao nível de mestrado.

Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a

reunião e a Secretária Maria Cecília da Silva Neto lavrou a presente ata, que se for aprovada, será

assinada por todos os membros presentes à reunião. Belo Horizonte, 28 de setembro de

2011..............................................................................

Profa Simone Wajnman ____________________________________________________________

(Coordenadora)

Prof. Alisson Flávio Barbieri ________________________________________________________

Profa Laura Lídia Rodríguez Wong  __________________________________________________

Prof. Dimitri Fazito de Almeida Rezende _______________________________________________

Leonardo Gomes de Sousa __________________________________________________________

(Representante Discente)

QUADRO A – 135a REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

DEMOGRAFIA DA UFMG – 28 de setembro de 2011

Reconhecimento de créditos da aluna Gabriela Marise de Oliveira Bonifácio cursados no

mestrado deste próprio curso.

DISCIPLINAS CURSADAS NO MESTRADO CH/CR DISCIPLINAS RECONHECIDAS NO

DOUTORADO

CH/CR

OBRIGATÓRIAS  OBRIGATÓRIAS

POP/807 - Análises Históricas da População 60/04 POP/807 - Análises Históricas da População  60/04

POP/801 - Técnicas de Análise Demográfica I 60/04 POP/801 - Técnicas de Análise Demográfica I 60/04

POP/860 - Técnicas de Análise Demográfica II 60/04 POP/860 - Técnicas de Análise Demográfica II 60/04

POP/834 -Componentes da Dinâmica Demográfica 75/05 POP/834 -Componentes da Dinâmica Demográfica 75/05

POP/804 - Aplicação das Análises Demográficas 30/02 POP/804 - Aplicação das Análises Demográficas 30/02

OPTATIVAS  OPTATIVAS

POP/872 - Matemática 60/04 POP/872 -  Matemática 60/04

POP/846 - Tópicos Especiais em Metodologia I –

Introdução à Estatística

30/02 POP/846 - Tópicos Especiais em Metodologia I –

Introdução à Estatística

30/02

POP/867 - Introdução aos Conceitos Básicos em

Demografia

30/02 POP/867 - Introdução aos Conceitos Básicos em

Demografia

30/02

EST/846 - Introdução aos Modelos Lineares 60/04 EST/846 - Introdução aos Modelos Lineares 60/04

POP/874 - Demografia Econômica – Aspectos

Micro
30/02

POP/874 - Demografia Econômica – Aspectos

Micro
30/02

POP/858 - Tópicos Especiais em Dinâmica da

População II – Teoria e Método de Fecundidade

30/02 POP/858 - Tópicos Especiais em Dinâmica da

População II – Teoria e Método de Fecundidade

30/02

POP/847 - Tópicos Especiais em Metodologia II –

Metodologia de Pesquisa
30/02

POP/847 - Tópicos Especiais em Metodologia II –

Metodologia de Pesquisa
30/02

POP/857 - Tópicos Especiais em Dinâmica da

População I – População e Políticas Públicas
30/02

POP/857 - Tópicos Especiais em Dinâmica da

População I – População e Políticas Públicas
30/02

POP/857 - Tópicos Especiais em Dinâmica da

População I – Populações não Estáveis
30/02

POP/857 - Tópicos Especiais em Dinâmica da

População I – Populações não Estáveis
30/02

Disciplinas obrigatórias (OB) 19/285 Disciplinas obrigatórias (OB) 19/285

Disciplinas optativas (OP) 23/345 Disciplinas optativas (OP) 23/345

TOTAL REQUERIDO 42/630 TOTAL RECONHECIDO 42/630

CH = carga horária; CR = crédito; OB = obrigatória; OP = optativa.

QUADRO B – 135a REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

DEMOGRAFIA DA UFMG – 28 de setembro de 2011

Reconhecimento de créditos da aluna Regiane Lucinda de Carvalho cursados no mestrado deste

próprio curso.

DISCIPLINAS CURSADAS NO MESTRADO CH/CR DISCIPLINAS RECONHECIDAS NO

DOUTORADO

CH/CR

OBRIGATÓRIAS  OBRIGATÓRIAS

POP/807 - Análises Históricas da População 60/04 POP/807 - Análises Históricas da População 60/04

POP/801 - Técnicas de Análise Demográfica I 60/04 POP/801 - Técnicas de Análise Demográfica I 60/04

POP/860 - Técnicas de Análise Demográfica II 60/04 POP/860 - Técnicas de Análise Demográfica II 60/04

POP/834 -Componentes da Dinâmica Demográfica 75/05 POP/834 -Componentes da Dinâmica Demográfica 75/05

POP/804 - Aplicação das Análises Demográficas 30/02 POP/804 - Aplicação das Análises Demográficas 30/02

OPTATIVAS  OPTATIVAS

EST/846 - Introdução aos Modelos Lineares 60/04 EST/846 - Introdução aos Modelos Lineares 60/04

POP/874 - Demografia Econômica – Aspectos

Micro
30/02

POP/874 - Demografia Econômica – Aspectos

Micro
30/02

POP/873 - Demografia Econômica – Aspectos

Macro
30/02

POP/873 - Demografia Econômica – Aspectos

Macro
30/02

POP816 - Populações Teóricas e suas Aplicações 30/02 POP816 - Populações Teóricas e suas Aplicações 30/02

POP/847 - Tópicos Especiais em Metodologia II –

Metodologia de Pesquisa
30/02

POP/847 - Tópicos Especiais em Metodologia II –

Metodologia de Pesquisa
30/02

POP/858 - Tópicos Especiais em Dinâmica da

População II – Seminários em Saúde Reprodutiva

e Família

30/02

POP/858 - Tópicos Especiais em Dinâmica da

População II – Seminários em Saúde Reprodutiva e

Família

30/02

POP/859 - Tópicos Especiais em Dinâmica da

População III –  População e Família
30/02

POP/859 - Tópicos Especiais em Dinâmica da

População III –  População e Família
30/02

Disciplinas obrigatórias (OB) 19/285 Disciplinas obrigatórias (OB) 19/285

Disciplinas optativas (OP) 16/240 Disciplinas optativas (OP) 16/240

TOTAL REQUERIDO 35/525 TOTAL RECONHECIDO 35/525

CH = carga horária; CR = crédito; OB = obrigatória; OP = optativa.